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Milí čitatelia, 

predstavujeme vám ďalšie číslo nášho školského časopisu. Od posledného vydania 

už ubehlo pár mesiacov a sme veľmi radi, že vám aj tentokrát môžeme predstaviť  nové 

číslo s úplne novým dizajnom. 

Prostredníctvom časopisu vám chceme priblížiť dianie na našej (vašej) škole. Nájdete 

tu rubriky, či články o aktuálnych udalostiach nielen na našej škole, ale aj vo svete. 

Samozrejme nebudú chýbať ani fotografie z akcií, ktoré sa odohrali na škole. 

Všetci, ktorí sme sa na tvorbe podieľali, dúfame, že sa vám toto vydanie bude páčiť 

a že vám vyčarí úsmev na tvári.  

Všetkým čitateľom želáme príjemne strávený čas s našim časopisom.  

 

Máš aj ty záujem spolupracovať na tvorbe školského časopisu OADKO? 

Neváhaj a vyhľadaj koordinátora žiackej školskej rady Mgr. Ivanu Skálovú alebo členky 

redakčnej rady a dozvieš sa, aké je jednouché byť súčasťou nášho tímu. 

 

 

 

 

 

  

Vydáva: Žiacka školská rada 

Redakčná rada: Veronika Šlachtová, Soňa Oriešková, Táňa Oriešková, Daniela Martvoňová 

Koordinátor: Ivana Skálová 

 

Úvodné slová OADKO 
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1. Ako študentom chýba škola

veľmi mi chýba chýba mi niekedy mi chýba

viac mi nechýba vôbec mi nechýba
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2. Či žiakom vyhovuje distančné 
štúdium

veľmi vyhovuje vyhovuje niekedy vyhovuje

viac nevyhovuje vôbec nevyhovuje

 

 

 

Od decembra najskloňovanejšia téma „koronavírus“ vybudila vlády krajín a 

obyvateľov celého sveta k vysokej ostražitosti a ráznym opatreniam. Každý sa 

snažíme chrániť ako sa len dá, pred možným rizikom. Nás ako študentov sa týka táto 

téma, tak že sa musíme učiť formou e-learningu, ktorý veľmi dobre poznáme. Najviac 

si myslím, že sa táto téma dotkla maturantov, ktorí ešte stále čakajú ako táto situácia 

dopadne. Čo si o tom myslím ja ako maturant? Myslím si to, že mať maturitnú skúšku 

je pre každého človeka veľmi dôležité, avšak nechcem ju získať na úkor svojho 

zdravia. Takže ak sa tento vírus rozšíri ešte viac ako je teraz, budem úplne chápať 

odloženie maturitnej skúšky, prípadne jej zrušenie. Taktiež sa môže stať, že nám ju 

dajú cez internet, čo by som privítala.  

Chcela by som tu spomenúť aj prieskum, ktorí robila naša pani riaditeľka Ing. 

Vilma Janotíková. Robila ho formou dotazníka a chcela sa dozvedieť ako žiaci vnímajú 

štúdium formou e-learningu, aké sú podľa nich výhody a nevýhody tohto štúdia. 

Získané informácie by som vám tu rada zverejnila milí čitatelia, aby ste vedeli ako túto 

situáciu vnímajú vaši spolužiaci.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Do dotazníka sa zapojilo 184 študentov, čo je viac ako 60%, 

 dotazník mal 4 otázky.  

Najviac zapojených tried (podľa poradia) - II. A, I. A, III. A 

Koronavírus a naše štúdium OADKO 
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Nech už s vyjadreniami vašich spolužiakov súhlasíte alebo nesúhlasíte, dôležité 

je v tejto situácií ostať silný a snažiť sa čo najlepšie prispôsobiť vzdelávaniu cez 

internet. Sme vynaliezaví študenti a dokážeme zvládnuť všetko. Neseďte stále doma 

a choďte sa raz na čas prejsť do prírody, nazbierať nejakú energiu a v prírode si aj 

zašportovať. Je dôležité nepodliehať panike, ale aj sa chrániť. A ako sa správne 

chrániť ? Základné veci, ktoré treba dodržiavať máte napísané na obrázku. 

Okrem tejto ochrany tela, je správne 

ostať aj informovaný a vedieť ako sa 

situácia vyvíja, a preto vám odporúčam 

sledovať televízne noviny, kde sa 

dozviete všetko potrebné. Avšak veľmi 

dobre viem, že mnohý z nás ich 

nesledujú a preto vám sem odporúčam 

dve webstránky, kde sa dá vývoj 

sledovať.  
1.   

https://www.mapavirusu.sk/ - je 

webstránka na ktorej je mapa potvrdených 

prípadov ochorenia na Slovensku  

2. 

https://www.worldometers.info/coronavirus/ 

- je webstránka, ktorá znázorňuje všetky 

prípady ochorenia po celom svete, aj počet 

vyliečených a počet úmrtí 

Je správne dodržiavať všetko tieto pokyny a ostať informovaný, sme v tom všetci spolu 

a takto chránime jeden druhého. 

  

 3.  Čo žiakom vyhovuje na distančnom vzdelávaní? (zahrnuté sú postrehy žiakov) 

✓ učí ma to disciplíne a zodpovednosti, 

✓ posilnilo to náš kolektív, pomáhame si, viac spolu komunikujeme, 

✓ musím sa spoliehať najviac na seba, veľa vecí vyhľadám sám a lepšie si to 

zapamätám, 

✓ ústretoví učitelia. 

 4. Čo žiakom nevyhovuje na distančnom vzdelávaní? 

✓ testy a úlohy posielať len do určitej hodiny a nie večer 

✓ najlepšie je, keď nám učitelia posielajú testy presne podľa rozvrhu 

✓ vyhovuje mi všetko, ďakujem 

✓ vyjadrenie rodiča- úlohy posielať len v deň, keď majú daný predmet, 

posielať poznámky, resp. linky, kde si to môžu žiaci nájsť, posielať aj 

správne riešenia úloh 

✓ chýbajú mi spolužiaci 

https://www.mapavirusu.sk/
https://www.worldometers.info/coronavirus/
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Veľká noc – jeden z najstarších a najdôležitejších sviatkov kresťanskej cirkvi. 

Pripomína umučenie, smrť a zmŕtvychvstanie Ježiša Krista. Tento kresťanský sviatok 

nadväzuje na židovskú Paschu. Tá sa slávila od 14. do 21. dňa v mesiaci Nissan 

(marec až apríl) na pamiatku oslobodenia izraelského národa z egyptského otroctva. 

V kresťanskej cirkvi sa dátum Veľkej noci každý rok mení a prekrýva sa so židovským 

Pésachom a pohanskými oslavami jari. 

 Avšak tento rok zažijeme Veľkú noc takú, akú sme ju ešte nikdy nezažili. 

Strávime ju doma, bez žiadnych návštev a oblievačiek od priateľov. Musíme to takto 

urobiť, aby sme boli v bezpečí, a každý môžeme Veľkú noc stráviť doma len 

s najbližšou rodinou. Ale ako vlastne Veľká noc vznikla? 

Pôvod prívlastku „Veľká“ je pripomienkou na veľké činy, ktorými Ježiš pomáhal 

veriacim. Vychádza však aj z príbehu o izraelských otrokoch, ktorých faraón nechcel 

prepustiť z otroctva. Boh na Egypt zoslal 10 rán egyptských. Až po poslednej rane, 

kedy zomreli všetky prvorodené egyptské deti, faraón otrokov prepustil. Tí sa následne 

pod vedením Mojžiša vydali cez púšť a Červené more do zeme zasľúbenej. 

Bezprostredne po odchode izraelitov z Egypta sa ich faraón rozhodol prenasledovať. 

Mojžiš však rozdelil Červené more a 

uprostred sa zjavila súš, izraeliti bezpečne 

prešli po súši na druhú stranu, ale egyptský 

bojovníci sa utopili, keď sa more znovu 

uzavrelo. Práve podľa tejto udalosti vznikol 

názov tradičného židovského sviatku, 

Pésach, čo znamená „prechod“ alebo 

„rozdelenie“. Baránok je aj symbolom pre 

Ježiša Krista, ktorý sa obetoval pre svoj ľud 

a chránil ich vlastnou krvou. Úzko to súvisí s 

jeho umučením a ukrižovaním, pretože 

podľa historických zdrojov sa táto udalosť mala stať práve počas Pésachu. Preto sa 

židovské a kresťanské oslavy Veľkej noci prekrývajú, aj keď v minulosti sa viedli spory 

o dátume osláv. 

Aj keď je dátum Veľkej noci pohyblivý, deň ostáva. Je ním nedeľa, pretože podľa 

svedectiev apoštolov vstal Ježiš z mŕtvych prvý deň po sobote. Veľkonočný týždeň sa 

začína Kvetnou nedeľou a trvá až po Bielu sobotu. Počas tohto týždňa si cirkev veľmi 

intenzívne pripomína utrpenie a smrť Ježiša Krista, čo podčiarkuje aj čierna farba 

kňazovho rúcha.  

 

 

 

 

Veľká noc 2020 OADKO 



6/OADKO/máj 2020 
 

Kvetná nedeľa pripomína vstup Ježiša do Jeruzalemu, aby tu oslávil 

veľkonočné sviatky. Jeruzalem je hlavné mesto Židov a veľkonočné slávnosti sa vtedy 

mohli konať len tam. Zástupy ľudí nadšene vítali Ježiša a pod nohy mu hádzali 

palmové listy. Preto tento deň nesie aj meno Palmarium. Kvetnou nedeľou sa zrejme 

nazýva preto, že v našich zemepisných šírkach palmy nerastú a významné návštevy 

sa vítajú kvetmi. Na Kvetnú nedeľu, Popolcovú stredu, Zelený štvrtok, Veľký piatok a 

na Bielu sobotu sa počas bohoslužieb čítajú a spievajú pašie. 

Zelený štvrtok je pomenovaný podľa zelene v Getsemanskej záhrade, kde sa 

Ježiš modlil, keď ho zatkli vojaci. V tento deň je tiež zaužívaný zvyk, že sa jedáva 

„zelené“ jedlo. 

Veľký piatok pripomína ukrižovanie Ježiša Krista. Je to najvýznamnejší 

evanjelický sviatok, pretože syn boží dokončil dielo spasenia sveta. Ježiš bol 

ukrižovaný na vrchu Golgota. V božích chrámoch sú v tento deň oltáre bez 

chrámového rúcha, bez krížov a svietnikov. Na niektorých miestach nezvonia zvony, 

len sa rapká rapkáčmi. Počas bohoslužieb sa čítajú a spievajú pašie, slúži sa Večera 

Pána a zachováva sa prísny pôst. 

Biela sobota je dňom, kedy bol Ježiš uložený do hrobu. Počas dňa sa neslúžia 

bohoslužby, ani nezvonia zvony. Večer sa však rozozvučia na znak radosti z Pánovho 

vzkriesenia. 

Veľkonočná nedeľa je dňom Ježišovho zmŕtvychvstania. Je symbolom 

Ježišovho zápasu so smrťou. Zomrel, no prekonal smrť a vrátil sa k životu, pretože 

Ježiš je syn Boží. Po jeho zmŕtvychvstaní ho videli stovky ľudí, mnohí s ním hovorili, 

jedli, pili a dotýkali sa ho. 

Veľkonočný pondelok je spojený so zvykmi, ktoré nemajú kresťanský pôvod. 

Maľovanie vajíčok, šibanie prútikmi a veľkonoční zajačikovia však majú svoje 

opodstatnenie a v skutočnosti symbolicky odrážajú posolstvo Veľkej noci. 

Spolu sme sa čo to dozvedeli o Veľkej noci. Dozvedeli sme sa ako vznikla a čo 

každý jeden deň Veľkej noci reprezentuje. Túto Veľkú noc si myslím, že je hlavné ostať 

so svojou rodinou a tráviť Veľkú noc viac rodinne a duchovne. Môžeme so svojou 

rodinou stráviť veľa času a porozprávať sa o rôznych témach. Netreba byť smutný, že 

chlapci nemôžu chodiť oblievať a dievčatám nikto nepríde na návštevu, treba sa snažiť 

si tento spoločný čas užiť najlepšie ako vieme.  

A my zo Žiackej školskej rady, vám prajeme príjemné prežitie Veľkonočných 

sviatkov, nech zažijete veľa pekného so svojou rodinou a nech sa spolu stretneme aj 

pri našom ďalšom čísle časopisu a čoskoro aj v škole.  

 

 

 

 

 

Vedeli ste že....? 

V Nemecky hovoriacich krajinách sa zachovala milá tradícia. Najmenší veria, 

že na Veľkú noc prichádza do ich záhrady Veľkonočný zajac, ktorý tam 

ukrýva sladučké čokoládové vajíčka. Podobné tradície s menšími, či väčšími 

rozdielmi môžeme nájsť aj v iných krajinách. 
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Som veľmi rada, že som sa mohla zúčastniť tejto mobility. Takže v prvom rade 

by som sa chcela poďakovať škole, že sa zapája do  projektov, ktoré umožňujú sa 

študentom rozvíjať. Určite sú to projekty, do ktorých sa chce zapájať mnoho študentov, 

pretože chcú zažiť niečo nové, odskúšať si svoje jazykové zručnosti, vyskúšať si život 

mimo domova, pohybovanie sa v úplne inej krajine za iných podmienok a i.  

V mojom prípade sa pobyt v Portugalsku 

odzrkadlil skoro vždy v len pozitívnych 

stránkach. Nie vždy som si bola istá svojou 

angličtinou, nechcela som veľmi komunikovať 

aj keď som vždy rozumela, no bála som sa, že 

poviem nejakú hlúposť a budú sa mi smiať. No, 

keď som prišla do Portugalska a začali mi moje 

prvé dni v práci, bola som nútená komunikovať, 

pretože som neustále prichádzala do styku s 

ľuďmi. Čiže toto je taký môj prvý prínos, nebojím sa komunikovať a som odvážnejšia.  

V práci, do ktorej som bola pridelená, som si zo začiatku nebola istá, ale po pár 

dňoch som sa do toho dostala a všetko šlo ako po masle. Žena, ktorá nás mala na 

starosti bola naozaj  úžasná a samozrejme aj celý kolektív. Všetci pracovali s dobrou 

náladou a úsmevom, boli vždy ochotní pomôcť, vysvetliť, nebála som sa, žeby sa 

vyskytol nejaký problém.  

Ľudia v Portugalsku sú naozaj plní energie, elánu, vždy usmiaty a pozitívne 

naladení za každých okolností. Človek pri nich ani nemal čas sa nudiť alebo mať zlú 

náladu.  

Ako to vždy býva, že v tom najlepšom treba skončiť tak aj v mojom prípade to 

tak bolo. Keď sme si už všetci na seba zvykli, či už dievčatá čo sme boli spolu na 

projekte, alebo ľudia s ktorými sme boli každý deň v práci, tak sa začal blížiť koniec 

stáže. Vtedy som si uvedomila, ako som si vlastne zvykla na život v Portugalsku a ako 

rýchlo som sa vedela prispôsobiť novým podmienkam a spôsobu života tam.  

Boli to nádherné 4 týždne, za ktoré som veľmi 

vďačná. Prinieslo mi to veľa skúseností do života 

a celkovo sa momentálne aj môj postoj na moju 

budúcnosť radikálne zmenil. Odporúčam sa 

každému zapojiť do takéhoto projektu, keď sa 

vyskytne príležitosť. Je samozrejmé, že má 

človek zo začiatku obavy a váha, či sa má 

prihlásiť. Z mojej skúsenosti: treba to aspoň 

vyskúšať a ďalej všetko zariadi osud. Ten môj mi dal krásne 4 týždne plné spomienok, 

smiechu, radosti, zážitkov, nových ľudí, príležitostí a zručností. 

         Rebeka Červeňová - 4. B 

Portugalsko a moje skúsenosti OADKO 
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 Pre každého z nás môže byť krásne miesto vnímané úplne inak, môže to byť 

miesto spojené s nejakou spomienkou alebo veľký cestovateľský sen, ktorý si chcem 

časom splniť. Niekto má rád turistiku, iní majú radi ležanie na pláži a niektorí zase 

skúmanie historických miest. Každý z nás si predstavuje vytúženú dovolenku úplne 

inak, avšak niektoré mieste na zemeguli sú naozaj skutočným rajom.  

 Vybrala som niekoľko z nich, ktoré si myslím, že sa vám budú veľmi páčiť 

a možno sa necháte inšpirovať a v budúcnosti ich aj naozaj navštívite. 

1. Tulipánové polia - Holandsko 

Cesta do Holandska nie je od nás až 

tak ďaleko a za pomerne krátku cestu 

lietadlom sa dokážeme dostať do 

naozajstného raja tulipánov. Dokonca 

sa aj do kvetinového parku Keukenhof 

organizujú aj autobusové zájazdy. 

Nádherne rozkvitnuté polia môžete 

pozorovať od začiatku apríla až do 

konca mája (ideálne je posledný 

aprílový týždeň). Kvetinové polia sa 

nachádzajú aj medzi Leiden a 

Haarleme, kde môžete od jari do 

jesene vidieť aj iné kvety ako krókusy, hyacinty, kosatce či ľalie. Určite sa necháte 

očariť touto pestrofarebnou destináciou a prinesie vám mnoho krásnych zážitkov.  

2. Salar de Uyuni – Bolívia 

Predstavuje najväčšiu soľnú pláň na 

svete a nejeden človek ju označuje za 

jednu z najkrajších. Jej rozloha je 12 

000 km2 a je pozostatkom 

prehistorického jazera Lago Tauca. 

Najmä po daždi zrkadlí oblohu a v tej 

chvíli nastáva ten najúžasnejší pohľad. 

V období novembra tu navyše 

prebývajú plameniaky - čílsky, 

Jamesov a andský. Považuje sa na 

najkrajší bod keby vidíte nebo v tom 

najkrajšom uhle.  

  

Najkrajšie miesta sveta OADKO 
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3. Canyon Antelope - Arizona 

V severnej časti Arizony, v indiánskej 

rezervácii Navajo, sa nachádza 

vápencový antelope kaňon. Štrbinami 

červeného vápenca sem preniká 

svetlo, ktoré vytvára prazvláštne tvary 

a tiene. Farebnosť a hra svetiel je to 

hlavné, čo turistov láka. Uličky kaňonu 

sú široké maximálne 1.5 metra. 

Mnohým z nás sa takýto pohľad veľmi 

páči a vytvára to v nás aj hocijaké ilúzie 

spojené s nádherou, ktorý tento výlet 

prináša. Pre nadšencov dobrodružnej výzvy úplne ako stvorené. 

4. Jazero Bled – Slovinsko 

Ani Slovinsko nie je o nás tak ďaleko 

a preto je úplne jednoduché ho 

navštíviť. Stačí zobrať celú rodinu, 

nasadnúť do auta a výlet sa môže 

začať. Symbolom tohto štátu je práve 

jazero Bled na okraji Julských Álp. 

Uprostred sa z hladiny ponára 

ostrovček s kostolom, ktorý panuje 

takmer na všetkých fotografiách. Okolo 

jazera si môžete urobiť krásnu 

prechádzku, požičať si lodičku alebo sa 

vykúpať. Je to očarujúci zážitok vidieť 

prírodu v takomto uhle a tento výlet dokáže pohladiť srdce nejedného z nás. 

5. Bruggy - Belgicko 

Ak ste milovníkom mestského života 

toto romantické mestečko vás určite 

chytí za srdce. Patrí medzi najkrajšie a 

najtajomnejšou mestá Európy. Jeho 

pestrofarebnosť je ukážkou 

naozajstného skvostu, ktorý len tak 

hocikde nenájdete. Od stredoveku sa 

mestečko zachovalo takmer v 

pôvodnej podobe, čo je až 

neuveriteľné. Od roku 2000 je 

zapísané na zozname UNESCO. 

Navyše je označované za Benátky severu, pretože historické jadro obklopujú kanály. 
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 Si milovníkom cestovania, avšak nemáš dosť peňazí precestovať celý svet? To 

vôbec nevadí, pretože aj na našej rodnej Orave je veľa zaujímavých miest, ktoré sa dá 

navštíviť. Tento krát sme sa na zaujímavosti Oravy pozreli viac z hľadiska úplných 

rarít, ktoré len tak niekde nenájdeš. Tento článok sme rozdelili na tri základné kategórie 

podľa našich okresov. Máme tu okres Námestovo, Tvrdošín a Dolný Kubín. Snažili 

sme sa poňať z pohľadu tých najväčších zaujímavostí a skvostov a ku každému 

okresu sme vybrali top dve zaujímavé miesta. Tak sa do toho môžeme spolu pustiť.  

KAM V OKRESE NÁMESTOVO 

1. Rio de Klin 

Malá obec blízko okresného Námestova, Klin, na prvý pohľad pôsobí nenápadne. Kto 

by povedal, že sa nad ňou 

nachádza doslova svetový skvost. 

Už od roku 2008 sa totiž na kopci 

Grapa nad dedinou, vo výške 686 

m. n. m., nachádza socha Ježiša 

Krista. Je vysoká 9,5 metra, 

rozpätie jej rúk má sedem metrov 

a váži 23 ton. Jej autorom je 

miestny ľudový rezbár, Peter 

Ganobjak, pričom jej výstavbu 

financoval Jozef Sroka. Vo svete sa nachádzajú len tri podobné sochy. Najznámejšia 

je nad mestom Rio de Janeiro, druhá v portugalskom Lisabone a tretia práve tu. Cestu 

k soche vyhľadávajú cyklisti, dostanete sa k nej aj pešo z obce, a samozrejme aj 

autom.  

2. Oravakafe - Múzeum kávy, Krušetnica 

Expozícia Oravakafe, v útulnom 

domčeku, rozpráva príbeh 

kávovníkového zrnka od svojho počiatku 

až po lahodný koniec. Interiér domčeka 

zdobí najväčšia mozaika z 

kávovníkových zŕn a dojmy dotvárajú 

exponáty vystavené v jeho priestoroch. 

Zbierka exponátov Oravakafe je 

slovenským rekordom a je ocenená 

Certifikátom za najväčšiu zbierku. V tejto 

zbierke nájdete staré mlynčeky, 

kávovary, hrnčeky... Avšak, dominantou 

Oravakafe je mozaika, ktorá je najväčšou na svete. Doposiaľ získala Certifikát zo 

Slovenska, ale plánuje sa zapísať aj do svetovej Guinnessovej knihy rekordov. 

Na Orave sa nikdy nudiť nebudeš OADKO 
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KAM V OKRESE TVRDOŠÍN 

1. Roháčsky turistický vláčik, Zuberec 

Úžasný výlet s rodinou, či priateľmi si 

dokážete urobiť aj v Zuberci. Máte 

možnosť sa pokochať krásnou prírodou 

výhľadom z Roháčskeho turistického 

vláčika. Môžete si vychutnať jazdu od 

Habovky cez Zuberec,okolo Brestovskej 

jaskyne, Múzea oravskej dediny  až po 

Zverovku, kde už môžete využiť 

nekonečné turistické chodníčky a čerpať 

krásu bohatých Roháčov. 

2. Múzeum Oravskej dediny, Zuberec - Brestová 

Múzeum oravskej dediny je slovenské 

múzeum, ktoré sa nachádza v Zuberci-

Brestovej. Ukazuje život v oravských 

dedinách v minulosti. Je umiestnené v 

prekrásnom prírodnom prostredí v 

podhorí Roháčov. Nachádza sa tam viac 

ako 50 stavieb ľudovej architektúry a sú 

rozostavené v niekoľkých celkoch, ktoré 

pripomínajú jednotlivé časti Oravy – 

Dolnooravský rínok, Hornooravská ulica, Goralské lazy. Nielenže je to veľmi pekná 

prechádzka, ale dokonca sa pri tom aj veľa vecí naučíte. Vrelo odporúčame.  

KAM V OKRESE DOLNÝ KUBÍN 

1. Plavba plťou, Horná Lehota 

Vyhliadkovú plavbu tradičnou plťou po 

rieke Orava popod bralo Oravského hradu 

by ste si určite nemali nechať ujsť. Túto 

atrakciu nájdete v obci Horná Lehota. 

Plavba trvá približne jednu hodinu 

a ponúkne vám jedinečné pohľady na 

Oravský hrad a prekrásnu prírodu okolo 

neho.  A ak ste ešte nikdy takúto 

neobyčajnú atrakciu nevyskúšali, je 

najvyšší čas tak urobiť. 
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2. Oravský Hrad, Oravský Podzámok 

Je jednou z najväčších turistických 

atrakcií regiónu Orava. Je vybudovaný 

na skale nad riekou Orava a patrí medzi 

najkrajšie a najnavštevovanejšie hrady 

na Slovensku. Môžete tu vidieť 

expozície, ktoré sú rozdelené na 

historickú, etnografickú a prírodovednú 

časť. A najväčšou zaujímavosťou je, že 

tu bolo natočených niekoľko rozprávok, 

dobrodružný seriál, ba aj horor. 

 

ZÁBAVNÁ ÚLOHA 

 V predošlých článkoch si sa dozvedel veľa zaujímavých miest sveta, ale aj 

Oravy a preto sme pre teba pripravili zábavnú úlohu. Dokážeš pospájať tie 

najznámejšie pamiatky sveta bez jedinej chyby? Tvojou úlohou bude spojiť názov 

s fotografiou, tak ti prajeme veľa šťastia. 

     

     

     

     

1. Tower bridge 

2. Chrám Vasilija 

Blažného 

3. Eiffelova veža 

4. Sagrada Familia 

5. Big Ben 

6. Šikmá veža 

v Pise 

7. Koloseum 

8. Víťazný Oblúk 

A 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

H 
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Darčeky. Kto by ich nemal rád? Potešia nás, rozosmejú, občas dokonca aj 

rozplačú. Zvláštne je, že tie najnedokonalejšie, najmenšie a najobyčajnejšie darčeky 

nás, ľudí, dokážu potešiť viac ako drahé, veľkolepé dary. So slovom dar sa nám určite 

vybaví spojenie so sviatkom, výročím alebo Vianocami. Ja som ale svoj výnimočný dar 

dostala v úplne obyčajný deň.  

14. december. Krajina, do ktorej som sa v to ráno zobudila bola celá biela a 

zamrznutá. Ideálny čas vytiahnuť lyže – skialpy, a ísť sa zabaviť spolu s partiou do 

prírody. Podmienky na horách v ten deň neboli úplne skvelé, no napriek tomu sme si 

ten čas užívali. Po istej dobe sme stretli dvoch mladých chalanov. Keďže bolo zjavné, 

že nás spája to, čo milujeme, nebolo zložité nájsť spoločnú reč. Ich energia a vášeň v 

lyžovaní ma ihneď ohromila. Milovali to, robili to s radosťou a nadšením.  

V zaujímavom rozhovore nás prerušila silnejúca víchrica a obrovské padajúce 

snehové vločky. To bolo aj znamením, že je čas rozlúčiť sa. Naša cesta viedla smerom 

nahor, tá ich zas smerom dole. Istú chvíľu sa ale rozhodovali, či by bolo správne spustiť 

sa mimo zjazdovky na neupravenú trať a zažiť nejaký adrenalín. Povedali sme im, že 

podmienky nie sú ideálne a tak by nemali riskovať, no rozhodnutie zostalo na nich. 

Prešla ďalšia dlhá chvíľa a ja s mojou partiou sme konečne v silnej víchrici vyšli 

na vrchol. Teplý čaj a energia v podobe polievky bola potrebná.  

Nabití novými silami sme sa z vrcholu zjazdovky pustili nadol. Ani nie po 500 

metroch sme uvideli záchranárov s lanami. Moje srdce mi začalo biť o čosi rýchlejšie 

a zmocnil sa ma zvláštny pocit. Ten som si však nevšímala. Medzi ľuďmi stojacimi 

okolo bolo cítiť paniku. V tom zhone som počula, ako niekto hovoril o lyžiaroch, ktorí 

sa do nebezpečného terénu pustili asi pred hodinou. To bol čas, kedy sme sa rozlúčili 

s dvojicou chalanov, ktorí to chceli skúsiť.  

Ten hrozný pocit, ktorý sa ma zmocnil pred malou chvíľou prišiel znova, no 

tentokrát bol 100-násobne horší. Moje srdce nebilo rýchlo. Mala som pocit, že 

postupne biť prestáva. V momente, keď záchranári úspešne vytiahli prvého človeka, 

moje srdce biť prestalo.  

Zanietený lyžiar, milujúci prírodu a adrenalín. Optimista s úsmevom anjela a 

energiou na rozdávanie teraz nehybne ležal na nosidlách. Jeho bezvládne telo sa 

záchranári len márne pokúšali oživiť. Už sa mu však nedalo pomôcť. Boli bezmocní. 

Jeho vášeň mu vzala ten najvzácnejší dar. Život.  

Cez zaslzené oči som videla už len obrysy záchranárov, ktorí s námahou vytiahli 

aj ďalšieho chlapca. Žil. Najvyššie sily mu z nevysvetliteľných dôvodov to najvzácnejšie 

ponechali. Ponechali mu život, ale vzali si zaň príliš veľkú daň. Chuť žiť. Teraz už 

naveky bude žiť s výčitkami svedomia, že nebol dostatočne silný na to, aby pomohol 

svojmu kamarátovi. 

Ale prečo? Prečo tak kruto a nespravodlivo vzali to najvzácnejšie jednému z 

nich? Prečo aj on nedostal druhú šancu? Prečo aj jemu nedovolili žiť? Prečo mu 

nedovolili robiť naďalej to, čo miloval? Táto otázka mi v mysli blúdila ešte dlho potom. 

Zároveň som si však uvedomila, že ja svoj najdrahší dar stále mám. 

 

        Strečoková Diana - 2. B 

Darčeky OADKO 
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 Naša rubrika filmové novinky na prelome rokov 2019 a 2020 vám milí čitatelia 

prinesie veľké množstvo filmov, ktoré si za žiadnych okolností nenechajte ujsť!  

 Prinášame Vám filmy, ktoré svojim spracovaním prinášajú skvelý zážitok 

a vnesú vás do deja, tak ako to dokážu len dobré filmy. Takže sa nechajte inšpirovať 

našimi odporúčaniami.  

Jumanji: The Next Level 

✓    Akčný, Dobrodružný, Fantasy film, Komédia 

✓    Po úspešne odpremierovanej jednotke prichádza na 

rad druhá časť slávneho filmu Jumanji. Pôvodne je to film 

z roku 1995, ktorý dostal svoje novodobé upravenie už v roku 

2017, ktoré malo veľký úspech. A tak sa tvorcovia rozhodli dať 

pokračovanie s názvom „Jumanji: The next Level“. 

✓    V tejto novinke sa Martha, Bethany a Fridge vracajú do 

hry nájsť Spencera po tom, čo záhadne zmizol. Zisťujú však, 

že hra sa zmenila a prežiť vo svete Jumanji bude omnoho 

náročnejšie ako predtým. Pretože Jumanji viac nie je len 

džungľa, ale aj horúce púšte či zasnežené pohoria s novými, 

nebezpečnými nástrahami... 

 

 

 

Ježko Sonic 

✓ Akčný filmy, Animovaný, Dobrodružný film 

✓ Superrýchly modrý ježko Sonic patrí medzi najväčšie 

videoherné legendy. A pretože o legendách sa 

spravidla natáčajú filmy, vznikla aj komédia, v ktorej 

bude hlavný hrdina unikať pred svojim neúnavným 

prenasledovateľom Doktorom Robotnikom rýchlosťou 

toho najrýchlejšieho blesku. 

✓ Schopnosť unikať najrýchlejšie na svete - a to na 

ktoromkoľvek svete, v ktorom sa práve vyskytuje, by 

ježko Sonic bez mrknutia oka vymenil za 

naozajstného kamaráta a preto je tento film ideálny na 

nudné večeri.  

✓ Je to rodinná akčná komédia s krásnym koncom, 

ktorého sa nedočkajú len diváci ale aj samotný Sonic, 

túto filmovú novinku vrelo odporúčame.  

 

 

 

Filmové novinky 2019/2020 OADKO 
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Ľadové Kráľovstvo 2 

✓ Akčný, Animovaný, Dobrodružný film 

✓ Kto z nás by už nepoznal rozprávkové postavy ako je 

Elsa, Anna a Olaf z rozprávky Ľadové kráľovstvo. Každý z nás 

ju videl a veľmi si ju zamiloval a preto sa tvorcovia Disney 

rozhodli vytvoriť dlho očakávané pokračovanie.  

✓ Prečo sa Elsa narodila s magickými schopnosťami? 

Odpoveď na túto otázku ju láka, zároveň však ohrozuje jej 

kráľovstvo. Spolu s Annou, Kristoffom, Olafom a Svenom sa 

vydávajú na pozoruhodnú a nebezpečnú cestu. 

✓ Vo filme Ľadové kráľovstvo 1 sa Elza obávala, či jej 

schopnosti nie sú pre svet príliš mocné a nebezpečné. V 

Ľadovom kráľovstve 2 musí dúfať, že sú dostatočné. 

 

 

 

Nevesta na zabitie 

✓ Horor, Komédia 

✓ Máme tu aj niečo trochu viac s hororovou tematikou, ale 

nie je to len tak obyčajný horor, má v sebe skvelé prvky 

vtipu a akčnosti, ktoré sa budú páčiť naozaj každému.  

✓ Mladá nevesta má ženícha z bohatej, ale trošku čudáckej 

rodiny, ktorá ctí dlhoročnú ale veľmi zvláštnu svadobnú 

tradíciu. Každý nový člen si musí zahrať náhodne 

vylosovanú hru. Tú však nakoniec nemusí ani prežiť.... 

✓ Film je plný akčnosti a napätia a prináša veľmi nečakaný 

koniec, za ktorý musíme aj my autorov tohto filmu oceniť.  

 

Snežný chlapec  

✓ Animovaná komédia 

✓ Pri vyberaní správneho filmu určite netreba zabudnúť ani 

na túto okúzľujúcu rozprávku, ktorá so sebou prináša veľké 

dobrodružstvo a veľa pekných chvíľ, ideálne na večer 

s priateľmi alebo rodinou. 

✓ Dievča s exotickým menom Yi je typická puberťáčka, 

ktorá má problém zapadnúť do kolektívu, pretože jej okolie buď 

nerozumie, alebo ju príšerne vytáča. Útechu nachádza v bunkri 

na streche svojho domu, kde sa na svet dá pozieť z nadhľadu. 

Jedného dňa však vo svojom útočišti objaví obrovskú bielu 

chlpatú guľu, z ktorej sa vyliahne mladý yetti, snežný chlapec, 

ktorého Yi začne oslovovať menom Everest. Nie je to náhoda, 

najvyššia hora sveta je totiž domovom týchto bájnych 

himalájskych monštier a mladý yetti netúži po ničom inom, než 

sa vrátiť späť domov..... 
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 Myslím si, že každý z nás rád počúva hudbu, je to činnosť, ktorú veľmi veľa ľudí 

obľubuje. A tak sme sa rozhodli urobiť si malý prieskum a podľa Youtube videí sme sa snažili 

zistiť aké sú najhranejšie pesničky začiatkom roka 2020. Nakoniec z toho vzišlo 7 anglických 

pesničiek rôznych interpretov, ktoré vám sem prinášame. Prajeme vám  

   príjemný hudobný zážitok ♪♪♪♪♪♪ 

               

            

 

 

 

 

 

Regard - Ride It

Lewis Capaldi - Before You Go

Riton x Oliver Heldens - Turn Me On 
ft. Vula

VIZE feat. Laniia - Stars

Tones and I - Dance Monkey

Maroon 5 - Memories

Lewis Capaldi - Someone You loved

TOP 7 Najpopulárnejších pesničiek OADKO 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

♪ 

♪ 
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 Peniaze sú prostriedok, ktorý hýbe svetom. Niekto ich má menej, niekto trocha 

viac a niekto ich má toľko, že vlastne ani nevie, či má s nimi robiť. Každý z nás by chcel 

mať veľké sumy peňazí vo vreckách, či už na cestovanie, budovanie svojho domova 

a podobné veci. A niektorým ľuďom sa to naozaj podarilo a získali titul najbohatší ľudia 

sveta. Dnes Vám prinášame tých najšikovnejších z nich.  

1. Jeff Bezos - 131 miliárd USD 

Najbohatším človekom na svete je 

zakladateľ Amazonu, Jeff Bezos. V 

súčasnosti disponuje majetkom vo výške 

131 miliárd dolárov, no analytici 

predpokladajú, že kvôli rozvodu so svojou 

manželkou mohol prísť až o 32 miliárd 

dolárov. Ak si predstavíte, že Amazon 

začínal ako maličký e-shop v pohodlí 

Jeffovej spálne, je obchodné online 

impérium, ktoré vybudoval ešte viac 

neuveriteľnejšie. Bezos sa stal najbohatším človekom sveta 

premiérovo v roku 2019, kedy sa mu podarilo zvýšiť hodnotu 

svojho majetku o viac ako 40 miliárd dolárov v priebehu dvoch 

rokov. Je prvým miliardárom, ktorému sa podarilo prekročiť 

hranicu 100 miliárd. 

2. Bill Gates - 96,5 miliárd USD 

Bill Gates, zakladateľ spoločnosti Microsoft, 

sa už viac ako desaťročie umiestňuje v 

rebríčkoch najbohatších ľudí sveta na 

popredných priečkach. Dlhé roky bol tento 

filantrop aktuálne venujúci svoj čas a 

energiu vlastnej nadácii, ktorú vedie spolu 

so s manželkou Melindou, považovaný za 

najbohatšieho človeka na 

svete. Nezdalo sa, že by ho 

v najbližších rokoch niekto 

mohol zosadiť z trónu. Ale podarilo sa. 

 

5 Najbohatších ľudí sveta OADKO 
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3. Warren Buffett - 82,5 miliárd USD 

Tretie miesto získava stálica podobných 

rebríčkov, najúspešnejší burzový 

obchodník na svete, investor a majiteľ 

spoločnosti Berkshire Hathaway, už 89-

ročný Warren Buffett. V podnikaní a 

investovaní je tento 

Američan oficiálne 

aktívny už od roku 

1951 a za ten čas sa 

stal symbolom 

investičného úspechu a vzorom pre celý 

rad ďalších burzových maklérov. 

 

4. Bernard Arnault - 76 miliárd USD 

4. miesto medzi najbohatšími obyvateľmi 

našej planéty patrí 70-ročnému Bernardovi 

Arnaultovi. Je výkonným riaditeľom 

konglomerátu LVMH (Louis Vuitton Moët 

Hennessey) Ten vznikol spojením dvoch 

spoločností: Louis Vuitton, úspešnej 

módnej značky a 

Moët Hennessey, 

ktorá sa špecializuje 

na produkciu vysoko 

kvalitného šampanského a koňaku. Ešte pred dvoma rokmi patrilo 

Arnaultovi v rebríčku najbohatších ľudí 14. miesto, jeho nárast 

majetku je tak enormný. 

 

5. Carlos Slim Helú - 64 miliárd USD 

Päticu najbohatších ľudí sveta zatvára 

Mexičan Carlos Slim Helú, takmer 80-ročný 

majiteľ telekomunikačných gigantov 

Telmex, América Móvil a Grupo Carso. V 

posledných rokoch 

prišiel o značnú časť 

svojho finančného 

portfólia. Ešte v 

rokoch 2010 až 2013 bol oficiálne 

najbohatším človekom na svete. 
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Po zaujímavom článku o Veľkej noci sme sa rozhodli Vám pripraviť malú 

tajničku, či ste si z čítania niečo zapamätali. Sú to ľahké veci týkajúce sa Veľkej noci 

a skoro všetky odpovede nájdete jednoducho v texte. Veľa šťastia ! 

 

1. Veľkonočný týždeň sa začína ............... Nedeľou. 

2. Je aj symbolom pre Ježiša Krista, ktorý sa obetoval pre svoj ľud. 

3. Šiby ryby, mastné ryby, kus ............ 

4. Boh na Egypt zoslal ........ (počet) rán egyptských.  

5. Je to deň spojený so zvykmi, ktoré nemajú kresťanský pôvod.  

6. Na ............... .............. (deň) bol Ježiš uložený do hrobu.  

7. Je deň Ježišovho zmŕtvychvstania. 

8. Veľká noc po anglicky. 

9. Je to najvýznamnejší evanjelický sviatok, pretože syn boží dokončil dielo spasenia 

sveta. (deň)  

10. V Nemecku veria že .................. ............ ukrýva sladučké čokoládové vajíčka. 

11. Chlapci šibú dievčatá ......... 

12. Mesiac kedy sa slávila židovská  Pascha.  

13. Človek, ktorý rozdelil more aby izraeliti bezpečne prešli. 

14. Židovský sviatok, ktorý znamená prechod alebo rozdelenie. 

 

Chvíľa na oddych OADKO 
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Keďže každý z nás na našej škole študujeme aj Anglický jazyk rozhodli sme sa 

vám pripraviť „EASTER WORD SCRAMBLE“, kde je vašou úlohou z daných 

písmeniek poskladať krátke anglické slová týkajúce sa Veľkej noci. 

EASTER WORD SCRABBLE 

SGGE _____________    CKNEICH__________ 

YNUBN_____________    SGSAR____________ 

WRSFOLE__________    ODMAYN____________ 

SRIPNG____________    TREEAS_____________ 

TAEWR_____________    COATELOCH_____________ 

Veľkonočná Hádanka 

Dokážeš nájsť vajíčko pri toľkých zajačikoch? 

 

 

 
Všetky odpovede na tieto úlohy nájdete na konci časopisu.  

Príjemnú zábavu.  
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Milí naši čitatelia, 

dúfame, že ste si čítanie Školského časopisu OADKO, ktorý sme pre vás pripravili, 

užili tak ako my. Veríme, že ste sa aj niečo nové dozvedeli a príjemne ste strávili svoj 

voľný čas. 

Vaša redakčná rada pre vás rada pripravila všetky tieto články a už sa nemôžeme 

dočkať vytvorenia nasledujúceho čísla plného zaujímavých článkov a informácií. Dajte 

nám vedieť ako sa vám toto číslo páčilo a napíšte nám na sociálne siete, budeme za 

váš názor veľmi vďační a radi si ho zoberieme k srdcu.  

Dúfame, že sa aj vy tešíte na ďalšie číslo tak ako my!  

Vaša Redakčná rada    . 

Odpovede na úlohy v časopise 

12/Zábavná úloha  

1 F  5 C 

2 D  6 E 

3 A  7 B 

4 G  8 H 

 

19/ Chvíľa na oddych 

 

    Tajnička 

1. Kvetnou    8. Easter 

2. Baránok  9. Veľký Piatok        

3. Koláča  10. Veľkonočný Zajac 

4. Desať  11. Prútmi 

5. Veľkonočný Pondelok  12. Nissan 

6. Bielu Sobotu  13. Mojžiš 

7. Veľkonočná Nedeľa  14. Pesách 

 

Riešenie: Krásnu Veľkú Noc 

 

                    EASTER WORD SCRABBLE 

1. EGGS  6. CHICKEN    

2. BUNNY  7. GRASS 

3. FLOWERS  8. MONDAY 

4. SPRING  9. EASTER 

5. WATER  10. CHOCOLATE 

 

Veľkonočná hádanka - Vajíčko je nad bielym zajačikom, vpravo od neho je zajačik so 

štetcom a vľavo končí obrázok.  

Záverečné slová OADKO 
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Rozvíjaj svoju vášeň pre vzdelávanie.  

Ak to urobíš nikdy neprestaneš rásť. 

Anthony J. D'Angelo 

2019 

2020 


